
  
Direzione Regionale Puglia e Basilicata 

Servizi Tecnici 

Via Amendola n. 164/D - 70126 Bari  – Tel. 080 5467811 – Fax. 06 50516070 
Ufficio di Matera:   Piazza Matteotti, 18 - 75100 Matera 

Ufficio di Lecce:    Viale Gallipoli, 37 - 73100 Lecce 
e-mail: dre.PugliaBasilicata@agenziademanio.it 

pec: dre_PugliaBasilicata@pce.agenziademanio.it 

Pagina 1 di 3 

 

Bari, 17/07/2020 

Prot. n. 2020/12921 
 
 

Oggetto: Indagine di mercato propedeutica all’affidamento diretto, secondo il criterio 
del “minor prezzo”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b e art. 95, comma 4, lett. b 
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante RDO sul mercato elettronico del portale 
ACQUISTIINRETE (MEPA), delle attività di manutenzione del verde consistenti nella 
realizzazione delle fasce di protezione “cosiddette precese” – aratura del terreno, da 
eseguire su alcuni terreni demaniali siti nella regione Puglia e Basilicata, e dislocati 
nelle Provincie di BA-BT-BR-FG-LE-TA-MT, al fine di ottemperare alle disposizioni 
impartite dal Decreto del Presidente della Regione Puglia n. 213 del 27/04/2020, in 
merito alla dichiarazione dello stato di grave pericolosità per gli incendi boschivi 
nell’anno 2020, nel periodo dal 15/06/2020 al 15/09/2020. Codice CIG: 8367608091 – 
CUP: G25J20000270005. RdO 2605784 

 
 
 
 

I L  D I RETTO RE DELL A DI REZIO NE REGIO N ALE PUGLIA E  
B ASI L I C AT A DELL’ AG ENZI A DEL DEM ANIO  

 
 

VISTO l’art. 65 del Decreto Legislativo n. 300 del 30.07.1999 e s.m.i.; 

VISTI i poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e territoriali dal 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del demanio deliberato in 
data 13 dicembre 2016, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 
01 febbraio 2017 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia de Demanio come 
comunicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 51 del 02 marzo 2017; 

VISTA la Determinazione n. 76 del 23 febbraio 2017 con la quale sono state approvate 
le competenze e i poteri dei responsabili delle strutture centrali e territoriali, nonché 
attribuiti i poteri ai relativi responsabili; 

VISTA la Determinazione n. 77 del 23 febbraio 2017 con la quale sono stati nominati i 
responsabili delle strutture centrali e territoriali; 

VISTA la delibera del Comitato di gestione del 30 gennaio 2019 con cui sono state 
approvate le modifiche alla Determinazione n. 76 del 23 febbraio 2017; 

VISTA la Determinazione n. 85 del 30 gennaio 2019 con la quale sono state aggiornate 
le competenze e i poteri dei responsabili delle strutture centrali e territoriali, nonché 
attribuiti i poteri ai relativi responsabili. 

PREMESSO CHE 

 la Legge Regionale n. 38 del 12 dicembre 2016 della Regione Puglia, reca norme in 
materia di contrasto agli incendi boschivi e di interfaccia al fine di prevenire e 
contrastare l’innesco e la propagazione degli incendi boschivi e di interfaccia al fine 
di salvaguardare la pubblica e privata incolumità e gli ecosistemi agricoli e forestali, 
nonché di favorire la riduzione delle emissioni di anidride carbonica in atmosfera; 

 

mailto:dre.PugliaBasilicata@agenziademanio.it
mailto:dre_PugliaBasilicata@pce.agenziademanio.it


 

          Pagina 2 di 3 

 

 l’articolo 3 della medesima Legge Regionale obbliga i proprietari, gli affittuari, i 
conduttori, gli enti pubblici e privati, ad eseguire perimetralmente e all’interno della 
superficie fondiaria una precesa o fascia protettiva sgombra da ogni residuo di 
vegetazione, per una larghezza continua e costante di almeno 15 metri, e 
comunque tale da assicurare che il fuoco non si propaghi alle aree circostanti e/o 
confinanti; 

 il Presidente della Regione Puglia con Decreto n. 213 del 27 aprile 2020 
“Dichiarazione dello stato di grave pericolosità per gli incendi boschivi nell’anno 
2020, ai sensi della L. 353/2000, della L.R. 38/2016 e della L.R. 53/2019” ha 
stabilito che nel periodo dal 15 giugno al 15 settembre 2020 è dichiarato lo stato di 
grave pericolosità per gli incendi per tutte le aree boscate, cespugliate, arborate e a 
pascolo della Regione Puglia, richiamando le disposizioni operative dettate dalla LR 
n. 38 del 12/12/2016, nonché delle Linee guida riportate nel Piano Regionale di 
previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi vigente; 

 a seguito di appositi sopralluoghi effettuati dai funzionari tecnici delle varie UO – 
Servizi Territoriali interessati dalla problematica in questione (ovvero terreni 
demaniali ubicati nelle provincie di Taranto, Brindisi, Lecce, Bari, Barletta-Andria-
Trani, Foggia e Matera), sono stati individuarti i cespiti demaniali nelle quali 
effettuare le attività di manutenzione del verde; 

 le attività in questione sono state recepite dall’unità Servizi Tecnici ed inserite nella 
programmazione degli interventi da effettuarsi nell’esercizio finanziario 2020, da 
effettuarsi sul capitolo di spesa dedicato, assegnato alla Direzione Regionale; 

 con determina prot. n. 2020/11831 del 03/07/2020 è stato nominato ai sensi dell’art. 
31 del d.lgs 50/2016 Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Massimo Notari, 
mentre il geom. Arcangelo Sicolo è stato nominato assistente al R.U.P. e DEC per 
le attività in argomento, ai sensi dell’ex art. 101 del codice dei contratti; 

 l’importo necessario per eseguire le attività di manutenzione del verde, consistenti 
nella realizzazione di fasce di protezione “cosiddette precese” – aratura del terreno, 
su alcuni terreni demaniali siti nella regione Puglia e Basilicata, e dislocati nelle 
Provincie di BA-BT-BR-FG-LE-TA-MT, al fine di ottemperare alle disposizioni 
impartite dal Decreto del Presidente della Regione Puglia n. 213 del 27/04/2020, in 
merito alla dichiarazione dello stato di grave pericolosità per gli incendi boschivi 
nell’anno 2020, nel periodo dal 15/06/2020 al 15/09/2020, è stato quantificato dai 
tecnici incaricati in €. 197.419,60 oltre Iva, a cui aggiungere €. 10.876,88 oltre Iva, 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (importo complessivo €. 208.296,48 
oltre Iva); 

 tali attività trovano copertura economica sul budget assegnato alla Direzione 
Regionale Puglia e Basilicata, giusta nota prot. n. 2020/10455/DAFC-PBC del 
09/07/2020; 

 con determina prot. n. 2020/12226 del 09/07/2020 il Direttore Regionale ha 
approvato la documentazione tecnica predisposta dai tecnici incaricati, nonché 
l’importo da porre a base della procedura di affidamento; 

 con il medesimo provvedimento il Direttore Regionale ha disposto di procedere 
all’affidamento delle attività in questione mediante l’avvio di una indagine di mercato 
tra 5 operatori economici qualificati all’esecuzione delle attività in questione - in 
ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza, ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 (aggiornato con le modifiche introdotte dallo 
sblocca cantieri – Legge n. 55/2019) - mediante una RdO da effettuarsi su 
piattaforma Me.PA nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. nella categoria: 
“Servizi – Categoria Merceologica: Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico – 
Manutenzione Aree Verdi”, stabilendo quale criterio di aggiudicazione quello del 
“minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del codice dei contratti; 



 

          Pagina 3 di 3 

 con RdO n. 2605784 del 09/07/2020, redatta su piattaforma Me.PA, è stata avviata 
l’indagine di mercato in questione con scadenza presentazione offerte alle ore 10:00 
del giorno 17/07/2020, Codice CIG: 8367608091 – CUP: G25J20000270005, giusta 
informativa sulla procedura di affidamento prot. n. 2020/12236 del 09/07/2020. 

CONSIDERATO CHE 

 tra i vari operatori economici invitati telematicamente alla procedura di affidamento, 
la ditta G.Scavi srl, con sede legale in via G.B. Vitale n. 33 – Acquaviva delle Fonti 
(BA), ha presentato l’offerta economicamente più bassa pari ad €. 173.729,25 oltre 
Iva (derivante dall’applicazione del ribasso percentuale offerto pari al 12,00%) 
sull’importo posto a base dell’indagine di mercato, a cui aggiungere €. 10.876,88 
oltre Iva per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (importo complessivo €. 
184.606,13 oltre Iva), giusto verbale apertura offerte prot. n. 2020/12892 del 
17/07/2020; 

 Il Responsabile Unico del Procedimento, a seguito della conclusione delle attività di 
verifica delle offerte pervenute, con verbale prot. n. 2020/12892 del 17/07/2020 ha 
proposto alla Stazione Appaltante di procedere con l’affidamento – aggiudicazione 
delle attività indicate in oggetto alla ditta G. Scavi srl, per l’importo complessivo di €. 
184.606,13 oltre Iva, previa verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale dichiarati dal medesimo nella documentazione di gara; 

 l’importo complessivo delle attività che si andrà a contrattualizzare con l’operatore 
economico in questione trova copertura economica sul capitolo dedicato assegnato 
alla Direzione Regionale Puglia e Basilicata, giusta nota prot. n. 2020/10455/DAFC-
PBC del 09/07/2020. 

Per tutto quanto innanzi esposto, 

DETERMINA 

 di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal Responsabile Unico del 
Procedimento con atto interno prot. n. 2020/12892 del 17/07/2020, ai sensi dell’ art. 
33/1 del D.lgs. 50/2016; 

 di disporre l’aggiudicazione delle attività in epigrafe in favore del concorrente primo 
in graduatoria “G. Scavi srl” con sede legale in via G.B. Vitale n. 33 – Acquaviva 
delle Fonti (BA) - Partita Iva 04938010727, per l’importo di €. 184.606,13 oltre Iva, di 
cui €. 10.876,88 oltre Iva per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 che la presente aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 
50/2016; 

 di dare avviso, contestualmente alla pubblicazione prevista nell’art. 29/1, ai 
concorrenti, mediante posta certificata, del provvedimento ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 76/2 lett.b) del D.lgs. 50 del 2016; 

 di demandare al R.U.P. gli adempimenti conseguenti alla presente determina, come 
da incarico del medesimo, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni in materia. 

Data, 17/07/2020 

Il Direttore Regionale 
 Vincenzo Capobianco 

 
 
Il Responsabile UO Servizi Tecnici 
Ing. Davide Ardito 
 
 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento: 
ing. Massimo Notari 
 


		2020-07-17T14:43:58+0000
	CAPOBIANCO VINCENZO




